
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI
BUZAU         •* '' -

DECIZIA NR32…2005
Privind solutionarea contestatiei formulata de persoana fizica X din judetuI

Buzau,inregistrata la D.G.F.P. Buzau

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Buzau a fost sesizata prin
adresa nr….2005 cu privire la contestatia formulata de dl . X impotriva raportului de
inspectie fiscala incheiat

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.l76,alin.(l), Sita) din OG
nr.92/2003,republicata ,privind Codul de Procedura Fiscala.

Constatand   ca   in   speta   sunt   indeplinite   dispozitiile art.l78,alin.(l),lit.a)
dm OG nr.92/2003,republicata,privind Codul de Procedura Fiscala Directia generala a
Finantelor Publice a judetului Buzau legal este investita sa se pronunte asupra
contestatiei formulate.

I.Contestatorul sustine ca reprezentantui A.F.P.C. Maracineni ,fara a avea un
temei legal a fost impus sa plateasca un impozit pe venit in anul 2004 in suma de A
RON desi nu a desfasurat activitate economica deoarece autorizatia nr. in conformitate
cu prevederile art.l7,alin.l din Legea nr.507/2002, nu mai era valabila.

Contribuabilul mentioneaza  ca pentru perioada 2001-2003 a achitat o cota
parte din impozitui anual , dar organul de control nu a redus valoarea datoriei   la
bugetui de stat ,calculata   conform art50,alin.(l) din Codul Fiscal, pe baza nonnelor de
venit.

Contestatorul sustine ca, desi din decizia de impunere anuala pe 2002 rezulta ca
impozitui anual datorat este 0 ,mtrucat deducerile-personate sunt mai man decat
veniturile nete , a fost impus cu suma de B RON ,cu toate ca a achitat pentru acest an
C lei.

In concluzie petenta solicita anularea la plata a sumei de A RON reprezentand
impozit pe venit aferent anului 2004 si scaderea din impozitui pe venit pentm perioada
2001-2003 a sumelor deja achitate.



II.Din raportul de inspectie fiscala incheiat de reprezentantui
A.F.P.C. Maracineni la data de 2005 ,rezulta urmatoarele:

Organul de control a constatat ca persoana fizica X nu si-a schimbat
autorizatia de functionare conform prevederilor Legii
nr.507/2002sauaLegiinr.300/2004. -•

Intrucat -eontribuabilul pentru perioada 2001-2004 a fost impus pe
baza de sistem real ,dar nu a respectat prevededle legale cu referire la
organizarea si conducerea evidentei contabile in partida simpla ,organul de
control a stabilit ca petentui sa fie impus la norma de venit impozitui pe
venit fiind:

-anul2001- C RON
-anul 2002-D RON
-anul 2003-E RON
-anul 2004-F  RON
Organul de control a mat constatat ca petentui nu a depus la organul

fiscal teritorial declaratie de venit global pentru activitatea desfasurata in
anii 2001,2003 si 2004 cu toate ca a primit plicurile de la M.F.P. ce
contineau aceste formulare.

III.Avand in vedere actele si documentele anexate la dosarul cauzei

,sustinerile contestatoarei in raport cu prevederile actelor normative in
vigoare ,se retin urmatoarele:

In baza prevederilor Decretului Lege nr.54/1990,persoana fizica X a
detinut autorizatia nr..1997 cu obiect de activitate servicii executate in
agricultura .m conformitate cu art.l7,alin.(l) din Legea nr.507/12.07.2002
privind organizarea si desfasurarea unor activitati economice, persoanele
fizice autorizate in baza Decretului Lege nr.54/1990 ,si-au putut desfasura
activitatea in baza acesiora o perioada de un an de la data intrarii in
vigoare a prezentei legi (04.11.2003), dupa care prin O.U.G. nr.l
19/04.11.2003 acest termen a fost prelungit pana la data de.3.0 iunie 2004,
ulterior conform art.2 din OG nr.51/25.06.2004,termenul limita a fost '31
decembrie 2004 dupa care s"a procedat la radierea  din Registml
Cometului.

Ca urmare afirmatia contestatorului cum ca "in mod inexplicabil si
fara un temei" legal" a fost obligat sa plateasca impozit pe vemt pe anul
2004, se dovedeste neantemeiata si nelegala.

In conformitate cu prevederile art. 12 ,alin.(l) si (2) din Legea
nr.507/2002,un agent economic persoana fizica autorizata poate hotari sa
nu mai desfasoare activitate   economica,dar   pentru anularea autorizatiei
trebuie sa fie depusa o cerere de renuntare in scris autoritatii publice
locale emitente sau cand una din conditiile de acordare nu mai »   este
indeplinita.



Deoarece contestatorul nu a depus cerere   de renuntare la activitatea
economica in vederea anularii autorizatiei ,obligatia de a plati impozit pe
venit in anul 2004 se dovedeste a fl intemeiata si in concordanta cu
prevederile legale.

Cu referire la impozitui pe venit aferent perioadei 2001,2002,2003
se constata ca petentui a fost impus in sistem "real ,pentm care impozitui
datorat se calculeaza in conformitate cu prevederile art. 15 si art. 16 din
OG nr.73/1999 si a OG nr.7/2001,privind impozitui pe venit ,pe baza
datelor din contabilitate in partida simpla.

Din raportul de inspectie fiscala rezulta ca petentui in perioada
anilor 2001,2002,2003 nu a condus evidenta contabila in partida simpla
neavand inregistrate veniturile realizate  cu referire la sumele incasate
,dealtfel   nu s-a aprovizionat nici cu formulare cu regim special
,nerespectand obligativitatea detinerii si folosirii registrelor cu specific
pentru persoanele fizice ,chitantier si ca urmare schimbarea impunerii din
sistem real la norma de venit este in concordanta cu prevederile legale.

Calcularea impozitului pe venit  datorat  de contribuabil ,pe
perioada verificata s-a realizat in conformitate cu prevederile Hotararilor
Qonsiliului Judetean -Buzau.privind normele de venit    pentru -
contribuabilii care realizeaza venituri din activitati independente ,dupa
cum urmeaza:

Anul 2001-HCJ nr.30/29.03.2001-NV 22.050.000 lei-impozit
4.478.100 lei;

Anul 2002-HCJ  nr.82/18.12.2001-NV 44.000.000 lei-impozit
9.040.000 lei;

Anul 2003-HCJ nr.l7416/24.12.2002-NV 73.500.000 lei-impozit
16.255.500 lei;

Anul 2004-HCJ nr.23904/24.12.2002"NV 82.000.000 lei -impozit
17.800.000 lei;

Din deciziile de impunere anuala  pentru veniturile realizate
conform normelor de venit  rezulta ca s-au luat in calcul  numai deducerile
personale ,deoarece pentru deducerile suplimentare nu au fost depuse
actele doveditoare in acet sens,sumele achitate anual reprezentand plati
anticipate cu titlu de impozit au fost scazute din impozitui datorat sau
compensate cu debite neachitate.

Cu referire la decizia de impunere pe anul 2002  deducerile
personate sunt mai mart fata de venitui net in cazul impunerii in sistem
real ,dar ca urmare a schimbarii impozitarii la norma de venit ,confonn
Hotararii Consiliului Judetean Buzau nr. 82/18.12.201,norma de venit
anuala a fost stabilita in suma de M lei care a fost diminuata cu N lei
deduceri personale,venitul annual global impozabil fiind



de N lei la care a revenit un impozit de plata in suma de Z lei.
Avand in vedere cele prezentate ,se retine ca masurile dispuse de organul de

control sunt temeinice   si in deplina concordanta cu dispozitiile legale in vigoare.
.... •

Pentru considerentele retinute in -continutul deciziei ,in temeiul art.l74,art.l78
si'art.185 in OG nr.92/2003,republicata,privmd Codul de Procedura Fiscala ,SE

DECIDE:

Art.l Respingerea contestatiei formulata de persoana fizica X JudetuI Buzau,ca
neantemeiata pentm suma de A RON,reprezentand impozit pe venit aferent anului
2004.

Art.2 Biroul Solutionare Contestatii va comunica prezenta decizie partilor.

^      Art.3 Prezenta decizie poate fl atacata la Tribunalul Buzau in £-'termen de 30 de
zile de la comunicare,conform legislatiei in vigoare.

Director Executiv

Vizat oficiul juridic


